
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1990/2025 
 
OGGETTO: ID.2024_68 SERVIZIO DI DIREZIONE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
(DEC) AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI 
PER IL BACINO DEL TIGULLIO - ID 4548 - LOTTO N.1. CUP D19I22001060004 - RINNOVO 
ANNUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. 
LGS. 36/2023 A SMART ENGINEERING S.R.L. - IMPORTO DI EURO 32.988,80 ONERI 
PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI - CIG B1EFC8401C. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2192_2025.docx  
Hash: 
5D3FE34BE0A43B772E45B85FEA23BA65E62B1E7644AE56F73C2C721CE30AF23463ABD1A1573E6BA
47BD4732E94981A288B31E85A123453AF573D3744F77EFFF8  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2192 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 1/4 

Atto N. 1990/2025 

Oggetto: ID.2024_68 SERVIZIO DI DIREZIONE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
(DEC) AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI PER IL BACINO DEL TIGULLIO - ID 4548 - LOTTO N.1. CUP 
D19I22001060004 - RINNOVO ANNUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 A SMART 
ENGINEERING S.R.L. - IMPORTO DI EURO 32.988,80 ONERI PREVIDENZIALI E 
FISCALI INCLUSI - CIG B1EFC8401C. 

In data 22/07/2025 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante “Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione”; 

Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» ed in 
particolare la n. 3 avente ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017 con 
Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2192 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 2/4 

pubblici” e ss.mm.ii; 

Vista la Legge Regionale 29 giugno 2023, n.13 “Istituzione dell’Agenzia regionale ligure per i rifiuti 
(ARLIR) e modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2014, n.1”; 

Considerato che, con Determinazione dirigenziale n. 2352 del 19/10/2022 della Segreteria e 
Direzione Generale della Città Metropolitana di Genova è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016, il Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della Città 
Metropolitana di Genova, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento in 
oggetto; 

Tenuto conto, in considerazione degli importi contrattuali, dell’incompatibilità della nomina di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto e di Responsabile Unico del Procedimento in capo allo 
stesso soggetto per la gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio del Bacino del Tigullio; 

Richiamate: 

- la Determina Dirigenziale n. 1411 del 04/06/2024 con cui veniva affidato, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 all’operatore economico Smart Engineering S.r.l. 
il servizio di direzione dell’esecuzione del contratto (DEC) avente ad oggetto il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani per il Bacino del Tigullio – ID 4548 - Lotto n.1. CUP 
D19I22001060004. – CIG B1EFC8401C, per un importo di € 32.988,80 (oneri previdenziali 
e fiscali inclusi), con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno; 

- la Determina Dirigenziale n. 1944 del 23/07/2024 di nomina dell’Ing. Emanuele Borgia, 
legale rappresentante e Direttore tecnico della Smart Engineering S.r.l. (P.IVA 
04788690750), quale Direttore Esecuzione del Contratto (DEC) per il contratto di servizio 
per la gestione integrata dei rifiuti urbani nel Bacino del Tigullio a partire dal 1° agosto 2024 

Visto che la Città Metropolitana di Genova con nota prot. n. 42821 del 16/07/2025 ha comunicato 
alla ditta Smart Engineering S.r.l l’intenzione di avvalersi della possibilità di rinnovo del servizio per 
un ulteriore anno alle stesse condizioni contrattuali come previsto dall’art. 3 del contratto 
sottoscritto, chiedendo contestualmente all’operatore economico la propria disponibilità al rinnovo 
succitato ai fini di procedere alle necessarie pratiche; 

Dato atto che la ditta Smart Engineering S.r.l. in data 17/07/2025 (comunicazione assunta al 
protocollo della Città Metropolitana di Genova n. 43511 del 18/07/2025) ha confermato la 
disponibilità al rinnovo del servizio per un ulteriore anno alle stesse condizioni contrattuali in 
essere; 

Preso atto che sono state avviate le verifiche previste sull’operatore economico ai sensi della 
normativa vigente e delle "Istruzioni operative per la selezione degli operatori economici da invitare 
alle procedure negoziate di lavori servizi e forniture" della Città Metropolitana di Genova e che i 
documenti fino ad oggi pervenuti hanno dato esito positivo; 

Ravvisata quindi la necessità di procedere al rinnovo annuale del servizio, assumendo i relativi 
impegni sul bilancio della Città Metropolitana di Genova, secondo lo schema a seguire e sulle voci 
di bilancio meglio specificate nel prospetto contabile in calce; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2192 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 3/4 

 

Valore rinnovo annuale 

(oneri previdenziali e fiscali 
inclusi) 

Competenza 2025 Competenza 2026 

€ 32.988,80 € 13.745,33 € 19.243,47 

Dato atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse 
disponibili sugli stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile in calce; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti e del responsabile dell’istruttoria che 
hanno partecipato alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Ritenuto opportuno di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Pastrovicchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1) di rinnovare all’operatore economico Smart Engineering S.r.l. (P.IVA 04788690750) il 
servizio di direzione dell’esecuzione del contratto (DEC) avente ad oggetto il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani per il Bacino del Tigullio – ID 4548 - Lotto n.1. CUP 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2192 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 4/4 

D19I22001060004 - CIG B1EFC8401C, per un importo di € 32.988,80 (oneri previdenziali 
e fiscali inclusi) per un ulteriore anno dal 01/08/2025 al 31/07/2026; 

2) di assumere a favore dell’operatore economico Smart Engineering S.r.l. (P.IVA 
04788690750) gli impegni di spesa per complessivi € 32.988,80 (oneri previdenziali e 
fiscali inclusi), secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

3) di trasmettere il presente atto all’operatore economico Smart Engineering S.r.l.; 

4) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova; 

Modalità e termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2192/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 

Oggetto: ID.2024_68 SERVIZIO DI DIREZIONE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) 
AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI 
PER IL BACINO DEL TIGULLIO - ID 4548 - LOTTO N.1. CUP D19I22001060004 - 
RINNOVO ANNUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 A SMART ENGINEERING S.R.L. - IMPORTO DI EURO 
32.988,80 ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI - CIG B1EFC8401C. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

09031.0
3  

0  10022
28 

+ 13.745,33    3524 2025    D19I2
20010
60004 

B1E
FC8
401
C 

Note:  
 

 
 

USCI
TA 

090310
3  

0  10022
28 

+ 19.243,47    156 2026    D19I2
20010
60004 

B1E
FC8
401
C 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 32.988,80  

 
Genova li, 25/07/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 1990 del 22/07/2025 
 

UFFICIO 
 

Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 
 
 
 

Oggetto: ID.2024_68 SERVIZIO DI DIREZIONE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
(DEC) AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI PER IL BACINO DEL TIGULLIO - ID 4548 - LOTTO N.1. CUP 
D19I22001060004 - RINNOVO ANNUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 A SMART 
ENGINEERING S.R.L. - IMPORTO DI EURO 32.988,80 ONERI PREVIDENZIALI E 
FISCALI INCLUSI - CIG B1EFC8401C. 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 25/07/2025 al 09/08/2025 per 15gg. consecutivi con numero: 1559/2025 
 
 
 
Genova li, 12/08/2025 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(RICCARDO CARTOSIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


